
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 503 / 2015

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  ORE PER PRESTAZIONI  DI  ASSISTENZA DOMICILIARE 
DALLA  COOPSELIOS  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE CIG Z2A16EC720

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/03/2015  ad  oggetto:  “Approvazione  del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-2017  e  della  relazione 
previsionale e programmatica”;

-delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

-delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 30/06/2015 ad oggetto “ Variazioni di bilancio 
per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

-delibera di  Giunta Comunale n. 73 del  30/06/2015 ad oggetto:  “Variazioni  al  P.E.G. a 
seguito  della  delibera  consiliare  “Variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

-delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per  
l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

-delibera  di  Giunta  Comunale  n.  83  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazione al  PEG a 
seguito  delle  variazioni  di  bilancio per  l’esercizio  2015 – 2°  provvedimento  e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

-delibera  di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015  ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

-delibera  di  C.C.  n.  79  del  29.09.2015  ad  oggetto:  "Approvazione delle  risultanze del  
bilancio  finale  di  liquidazione  dell'istituzione  per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

-delibera di  G.C.  n.  91 del  29.09.2015 ad oggetto:  "Variazioni  al  PEG a seguito  delle 
delibere  consiliari  relative  al  parziale  utilizzo  dell'avanzo  di  amministrazione  e  alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni dei 
responsabili";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-delibera di C.C. n. 95 del 29.10.2015 ad oggetto: "Variazioni di bilancio per l'esercizio  
2015- 4° provvedimento";

-delibera  di  G.C.  n.  108  del  29.10.2015  "Variazioni  al  PEG  a  seguito  della  delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

- delibera di  G.C. n.109 del 05/11/2015 ad oggetto:  “acquisto di  ore per prestazioni  di 
assistenza domiciliare dalla Coopselios – storno dal fondo di riserva”;

Visti:

-la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  131  del  31/12/2014  ad  oggetto:  “Definizione 
struttura organizzativa e dotazione organica”;

-il decreto del Sindaco n. 7 del 13.01.2015, con il quale è stata nominata responsabile del 
settore  “Politiche  sociali  e  volontariato”  la  sig.ra  Carla  Berselli  per  il  periodo  dal 
14/01/2015 al 31/12/2017;

Vista la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei servizi 
sociali e socio-sanitari ed in particolare:

-l’art. 38 della l.r. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;

-la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007;

-l’art. 23 della l.r. 4/2008;

-la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  514/2009  e  successive  integrazioni  e 
modificazioni (DGR 390/2011; DGR 1899/2012, DGR 1828/2013; DGR 715/2015);

-le deliberazioni della Giunta regionale n. 2110/2009, n. 219/2010 , n. 1336/2010 e n. 
292/2014 inerenti il sistema di remunerazione;

-le deliberazioni della Giunta regionale n. 2109/2009 e 1018/2014;

-la deliberazione della Giunta regionale n.1800/2014;

Vista la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali  della Regione 
Emilia-Romagna n 10904 del 6/8/2014 avente ad oggetto “Accreditamento definitivo dei  
servizi sociosanitari: Linee tecniche di indirizzo delle attività di verifica in attuazione della 
DGR 1018/2014”;

Vista la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali  della Regione 
Emilia-Romagna n. 17320 del 21/11/2014 avente ad oggetto l’approvazione degli schemi-
tipo valevoli per il rilascio dell’accreditamento definitivo;

Premesso che:

- è in essere il  contratto di servizio reg. n. 47 del 31/12/2013 per la regolamentazione dei  
rapporti  relativi  al  servizio  Accreditato  di  Assistenza  domiciliare,  prorogato  sino  al 
31/12/2015  (giusta  determinazione  n.  11  del  24/03/2015  Unione  Tresinaro  Secchia  – 
servizio sociale associato);

-con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  88  del  26/10/2015  è  stata  trasferita  la 
funzione dei servizi sociali all’Unione Tresinaro Secchia, con decorrenza dal 1° gennaio 
2016;

Considerato che:

-nel progetto di riorganizzazione dei servizi  sociali,  l’assistenza domiciliare, attualmente 
gestita  direttamente  dal  Comune  di  Casalgrande  con  personale  dipendente,  sarà 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

esternalizzata ad una cooperativa sociale;

- una operatrice, dipendente del comune assunta a tempo determinato, ha rassegnato le 
proprie dimissioni a far tempo dal 01/11/2015;

- le operatrici di ruolo attualmente in servizio presso il Comune di Casalgrande sono in n.  
di due;

- il Comune di Scandiano, con nota n. 23589 del 15/10/2015, ha chiesto il comando di un  
operatrice OSS per garantire la continuità del Centro diurno di Scandiano;

-  le  predette  operatrici  continueranno a  prestare  la  propria  opera  nello  stesso Centro 
diurno anche nell’anno 2016, come dipendenti dell’Unione;

Dato atto che nel contratto di servizio sopra citato, sottoscritto tra il Comune di Scandiano, 
il  Comune  di  Baiso,  il  Comune  di  Casalgrande,  l’AUSL di  Reggio  Emilia/distretto  di  
Scandiano, l’Unione Tresinaro Secchia e la Cooperativa Sociale Coopselios soc. coop., si 
specifica che il Comune di Casalgrande può acquistare un numero di ore di prestazioni di  
assistenza domiciliare;

Evidenziato che è pertanto necessario procedere sin da ora all’acquisto del servizio, nel 
rispetto dei principi di unitarietà gestionale disposti dall’Accreditamento, interessando zone 
omogenee  del  territorio,  individuate  nella  frazione  di  Salvaterra  e  del  Centro  di 
Casalgrande, in modo da ridurre gli utenti in carico al Servizio Domiciliare interno, i cui  
operatori  sono  attualmente  presenti  in  numero  ridotto  e  non  in  grado  di  garantire  la 
copertura del servizio su tutto il territorio comunale;

Ritenuto, pertanto,di avvalersi del contratto di servizio con Coopselios citato in premessa, 
che comporta una spese presunta, per fronteggiare l’emergenza sino al 31/12/2015, di € 
4.000,00  da imputarsi  all’intervento  3730  Cap.  875/10  “Servizio  assistenza domiciliare 
integrativo”;

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1. Di procedere all’acquisto del servizio di assistenza domiciliare di cui al contratto rep. 
n.   47  del  31/12/2013  e  tutt’ora  in  vigore,  nel  rispetto  dei  principi  di  unitarietà 
gestionale  disposti  dall’Accreditamento,  da  effettuarsi  in zone  omogenee  del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

territorio  comunale  individuate  nella frazione  di  Salvaterra  e  nel  centro  di 
Casalgrande a fa  tempo dal  6/11/2015 e sino al  31/12/2015,  per  le  motivazioni 
citate in premessa che qui si intendono integralmente trasposte; 

2. Di  assumere impegno di spesa di  € 4.000,00 a valere sull’intervento 3730 Cap. 
875/10 “Servizio  assistenza  domiciliare  integrativo”  del  bilancio  per  il  corrente 
esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

3. Di provvedere alla liquidazione : 
• della somma dell’imponibile IVA pari ad €. 3.846,15; 
• dell’importo dell’IVA al 4% pari ad € 153,85 secondo quanto previsto al comma 29 

(lettera b) della legge n. 190/2014 - che ha introdotto il nuovo art. 17-ter, D.P.R. n. 
633/1972 - ai sensi del quale l’imposta relativa a tali operazioni è versata dagli enti  
stessi  della  PA,  secondo  modalità  e  termini  fissati  con  decreto  del  Ministero 
dell’Economia  (cd.  Split  payment)  fino  a  concorrenza  e  non  oltre  l’importo 
impegnato al punto 2;

previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del 
servizio competente, conseguente alla emissione di appositi buoni d’ordine;

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al punto precedente è prevista 
entro il 31.12.2015; 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  33/2013,  art  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3730-875/10 2015 176
7

ACQUISTO DI ORE 
PER PRESTAZIONI 
DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE 
DALLA 
COOPSELIOS

COOPSELIOS 4000

 

Lì, 06/11/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 


